Администрация Белозерского района

Курганской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «5» апреля 2021 года   № 64- р
                          с. Белозерское

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности  на территории Белозерского района
 в весенне-летний  период 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 октября 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 декабря 2020 года №454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации в части совершенствования деятельности в области пожарной безопасности», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года №17 «О пожарной безопасности в Курганской области» и в целях   обеспечения пожарной безопасности на территории Белозерского района в весенне-летний период 2021 года:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Белозерского   района в весенне-летний период 2021 года согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики.
  Глава Белозерского района                                                             А.В. Завьялов

	Приложение

 к распоряжению Администрации Белозерского

 района

 от «5» апреля 2021 года  № 64-р

«Об  утверждении плана мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности  на территории Белозерского района
в   весенне –летний  период   2021 года»

МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению пожарной безопасности

на территории  Белозерского района в весенне-летний период 2021 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1.
	 Рассмотрение вопросов по реализации мер пожарной безопасности в населенных пунктах и лесном фонде в весенне-летний пожароопасный период 2021 года на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администраций сельсоветов.
	до
6.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	2.
	Обеспечение контроля за исполнением решений комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов Белозерского района в пределах возложенных полномочий   (по согласованию)

	3.
	Уточнение схем оповещения и алгоритмов действий членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, выездных оперативных групп и обеспечение их готовности к выполнению поставленных задач в весенне-летний пожароопасный период.
	до

10.04.2021г.
	Сектор по вопросам   ГО и ЧС Администрации Белозерского района;
Комиссии по ЧС и ОПБ сельсоветов Белозерского района в пределах своей полномочий    (по согласованию)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	4.
	Создание сводных мобильных отрядов из числа работников добровольной и муниципальной пожарной охраны, граждан поселений для борьбы со степными и лесными пожарами, в том числе опорных пунктов тушения крупных пожаров.

	до

15.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий    (по согласованию)

	5.
	Принятие распоряжений (постановлений) «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании ______________сельсовета на весенне-летний пожароопасный период 2021года».

	до

06.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского  района в пределах возложенных полномочий    (по согласованию)

	6.
	 Корректировка  списков   населенных пунктов, летних оздоровительных учреждений, а так же садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан потенциально подверженных угрозе лесных пожаров.

	до

06.04.2021г.
	Сектор  по вопросам ГО и ЧС Администрации Белозерского района

	7.
	Разработка паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.
	до

10.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий        (по согласованию)

	8.
	Корректировка списков ответственных лиц за эвакуацию населения, перечня задействованной для эвакуации техники, алгоритма действий по эвакуации маломобильных групп населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установка сигналов экстренной эвакуации и доведение до населения порядка действия по ним.
	до

10.04.2021г.
	Администрации сельсоветов Белозерского района  в пределах возложенных полномочий  (по согласованию);
сектор по вопросам ГО и ЧС Администрации  Белозерского района

	9.
	Создание сводных мобильных отрядов (патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп) для борьбы со степными и лесными пожарами, в том числе опорных пунктов тушения крупных пожаров, в случае их возникновения.
	до

10.04.2021г.
	Администрации сельсоветов Белозерского района  в пределах возложенных полномочий     (по согласованию);
сектор по вопросам ГО и ЧС Администрации  Белозерского района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	10.
	Подготовка и проведение сельских и уличных сходов с приглашением должностных лиц органов ОНД и ПР, по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории муниципальных образований (в т.ч. запрещение сжигания мусора; сухой травы).

	до

15.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий    (по согласованию)

	11.
	 Корректировка наличия на территории сельсоветов приспособленной водовозной и землеройной техники для её привлечения при возникновении    пожара, и организации дежурства данной техники.

	до

15.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	12.
	Осуществление противопожарного обустройства лесов, в том числе приведение  в надлежащее состояние дорог, мостов противопожарного назначения, при необходимости выполнение противопожарных разрывов между населенными пунктами.

	в течение пожароопасного сезона
	  Арендаторы лесных участков на основании проекта освоения лесов

(по согласованию)

	13.
	Установление запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);
Руководители сельскохозяйственных предприятий   (по согласованию)

	14.
	Обеспечение искрогасителями техники, задействованной в лесоразработках, сельскохозяйственном производстве. Создание резерва искрогасителей для техники, предназначенной для тушения лесных пожаров.

	до

10.04.2021г.
	Арендаторы лесных участков
(по согласованию);
руководители сельскохозяйственных предприятий (по согласованию)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	15.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима. На период действия особого противопожарного режима на соответствующих территориях установление нормативными правовыми актами Губернатора Курганской области, Правительства Курганской области, муниципальными правовыми актами дополнительных требований пожарной безопасности, в том числе предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.

	при необходимости
	Администрации сельсоветов  Белозерского  района в пределах возложенных полномочий   (по согласованию)

	16.
	Организация уборки территорий населенных пунктов, предприятий, жилого сектора, дачных кооперативов от сгораемого мусора.
	до

20.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского  района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	17.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	18.
	Поддержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог в населенных пунктах в весенне-летний период для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники.

	апрель-август

2021 года
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	19.
	Обеспечение очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию);
Лица владеющие, пользующиеся территорией, прилегающей к лесу

(по согласованию)

	20.
	Устройство и обновление противопожарных минерализованных полос согласно новых правил 2020г., очистка от мусора, сухой травы и сухостоя территорий в пределах противопожарных расстояний, обеспечение исправного состояния имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов, летних оздоровительных учреждений и организаций, объектов экономики, а так же садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, подверженных угрозе лесных пожаров.

	до
15.04.2021 г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию);
Отдел образования Администрации Белозерского района;

Организации и индивидуальные предприниматели (по согласованию)

	21.
	Принятие мер по приведению в пожаробезопасное состояние мест летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.

	апрель-май

2021 года
	Администрации сельсоветов   Белозерского района в пределах возложенных полномочий   (по согласованию);

Отдел образования Администрации Белозерского района

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	22.
	Организация и выполнение мероприятий, направленных на повышение противопожарной устойчивости объектов с массовым пребыванием людей, в том числе объектов с круглосуточным пребыванием людей и наличием маломобильных граждан (оснащение объектов автоматическими установками противопожарной защиты, вывода сигнала о срабатывании автоматических установок противопожарной защиты объектов на пульты пунктов связи пожарных подразделений без участия работников объектов и  (или) транслирующей этот сигнал организации, оснащение первичными средствами пожаротушения, проведение практических тренировок по отработке действий в случае возникновения пожара).
	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов   Белозерского района в пределах возложенных полномочий

 (по согласованию);

Отдел образования Администрации Белозерского района;

ГБУ «Белозерская ЦРБ» (по согласованию);

Организации и индивидуальные предприниматели (по согласованию)

	23.
	Проведение месячников (дней) пожарной безопасности по предупреждению пожаров и гибели людей в жилом секторе, с привлечением работников муниципальной и добровольной пожарной охраны и представителей правоохранительных органов, с выполнением мероприятий, направленных на профилактику пожаров в жилом фонде, в том числе:

  - проведение подомовых и поквартирных обходов;

  - проведение работы с неблагополучными семьями, гражданами, склонными к злоупотреблению спиртными напитками, а так же с приживающими с ними лицами;

  - проведение работы по предупреждению правонарушений  разъяснению требований правовых актов в области пожарной безопасности в образовательных учреждениях и в семьях с несовершеннолетними правонарушителями.

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий

 (по согласованию);
ОП «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский»  (по согласованию)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	24.
	Обеспечение наличия и исправности звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара на территориях сельских населенных пунктов, дачных и садоводческих поселков

	до

15.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского  района в пределах возложенных полномочий (по согласованию)

	25.
	  Установление запретов в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а так же при введении особого противопожарного режима на разведение костров и сжигание мусора, сухой травы на территориях поселений, садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан, организаций.

	апрель – август 2021 года
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	26.
	Организация патрулирования территорий населенных пунктов и наиболее пожароопасных лесных участков при повышении пожарной опасности патрульными, патрульно-маневренными, маневренными группами.

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	27.
	Обеспечение готовности сил и средств для ликвидации ландшафтных пожаров, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и иного специального назначения.

	до 10.04.2021г.
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию)

	28.
	Оказание содействия пенсионерам по возрасту  и инвалидам по ремонту печного отопления и электрооборудования.

	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий   (по согласованию)

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	29.
	Информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством. Размещение в средствах массовой информации публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
	апрель - август 2021 года
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий  (по согласованию);
сектор по вопросам   ГО и ЧС Администрации Белозерского района

	30.
	Изготовление и распространение наглядных средств противопожарной пропаганды: памятки, листовки, аншлаги и буклеты по вопросам пожарной безопасности для самостоятельного изучения гражданами.
	в течение пожароопасного сезона
	Администрации сельсоветов  Белозерского района в пределах возложенных полномочий (по согласованию);
сектор по вопросам   ГО и ЧС Администрации Белозерского района

	31.
	Организация взаимодействия со  всеми службами  и организациями,  привлекаемыми  к организации  тушения возможных пожаров.
	в течение пожароопасного сезона 2021 года
	сектор по вопросам   ГО и ЧС Администрации Белозерского района руководители организаций  (по согласованию)

Используемые сокращения и аббревиатура:
1. КЧС и ОПБ – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и   обеспечению пожарной безопасности.

2. ДПД - добровольная пожарная дружина.

3. ОНД и ПР  - отдел надзорной деятельности и профилактической работы.

4. МО - муниципальное образование.

5. ОП  – отделение полиции.

6. ГО и ЧС – гражданская оборона и чрезвычайные ситуации.

      7.    ГБУ «Белозерская ЦРБ» - Государственное бюджетное учреждение «Белозерская центральная районная больница».
  Управляющий делами,
 начальник управления делами                                                                                                                                                                 Н.П.  Лифинце